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NARIKONSTUDIO

RELACION TEKNIK KONSTRUKTIV
1. Pérshkrimi i Pérgjithshém i Objektit
Emértimi i objektit:"QENDER KULTURORE SHIJAK”

Konstruktor: Ing. Krenar DILA
PERSHKRIMI I STRUKTURES: : "OQENDER KULTURORE SHIJAK’ka

destinacion kryesor mjedis pér sherbime.
Lartésia totale e objektit eshte +12.6m.

Objekti éshté konceptuar dhe llogaritur me rama hapésinore duke i dhéné prioritet t& dy
drejtimeve pér garantimin e zhvendosjeve t& lejuara nga veprimet e ngarkesave té€ jashtme,
kryesisht atyre sizmike.

Objekti mbéshtetet mbi themele t& tipit pllake me lartesi h=60cm,bazuar né forcat normale
dhe momenteve g€ vijné nga mbistruktura dhe sforcimeve t& lejuara té tokés né tabanin e
themelit.

Kolonat e objetit jane te permasave 70x35cm, dhe rrethore me diameter 60cm.Permasat e
kolonave dhe mureve jane te pandryshueshme ne lartesi. Xhuntimi i shufrave t& kolonave do
t€ b&het né nivelin e soletave t& ndérkatit né dy nivele t& ndryshme me madhési jo mé pak se
45¢. Strukturat horizontale ne +0.00 do jete solete monolite me h=15cm.Ndersa struktura
horizontale ne kuotat e tjera jane solete me traveta me h=30cm me mbushje polisteroli
h=25cm. Trarét jané llogaritur nga ngarkesat trapezoidale ose trekéndore gé vijné nga soletat
si dhe ngarkesa e njétrajtshme q& vjen nga muret.Permasat e tyre jane 40x50,60x30cm, 90x30
cm,40x80cm,60x110 cm.

Muratura e tullés né objekt sipas projektit t& arkitekturés éshté me trashési 12 dhe 20 cm dhe
e realizuar me tulla jombajtése (tulla t& lehtésuara me brima). N& skemén llogaritése té
soletave, ngarkesa e muraturés &shté marré e shpérndaré uniformisht né soleté me intensitet
150 daN/m2. Kjo lejon mundésine e vendosjes s¢ mureve né ¢do vend t& soletés . Ngarkesa e
mureve né skemén llogaritése t& traréve &shté marré si ngarkesé¢ uniforme. Nga programet
llogaritése jané nxjerré planet e strukturave dhe ramat, nga t& cilat marrim rezultatet pér
llogaritjen e sipérfaqjes s& armaturés sé hekurit pér konstruimin e elementéve konstruktivé t&

objektit referuar kérkesave pér armim sipas EC 2 dhe KTP- N.2-89.
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2. MATERIALET

Relacion Teknik Konstruktiv

Klasa e betonit t€ parashikuar né projekt pér gjithé elementét konstruktivé t& objektit

&shte C20/25 dhe C25/30

Celiku i pérdorur né objekt &shté importi S500 me kufi rrjedhshmerie o= 500 MPa.

Kjo klasé hekuri &shté parashikuar pér t& gjitha llojet e armaturave t& pérdorura né objekt.

Rezistencat llogaritése (t€ projektimit) pér betonin dhe g¢elikun jané marré nga

reduktimi i rezistencave karakteristike sipas klasés sé betonit (apo gelikut) t& pérdorur me

faktorin e sigurisé pérkatés si mé& poshté:

Pér ¢elikun: fya=tylys
fywd:fywk/ Vs

Pér betonin: fea=fer/ye
fewd=fewi/ Ye

‘Materialet e pérdorura paragiten né ményré tabelare si mé poshté :

MATERIALET

Betoni i kolonave: M-300(C 25/30) Celiku i kolonave: Fy=4400kg/cm2
Betoni i soletave: M-250 (C 20/25) Celiku i soletave: Fy=4400kg/cm2
Betoni i traréve: M-250 (C 20/25) Celiku i trareve: Fy=4400kg/cm2
Betoni i themeleve: M-250 (C 20/25) Celiku i themeleve: Fy=4400kg/cm2

Vlerat e Rezistencave pér Beton C 20/25 dhe C25/30

Material Property Data

 Display Color o
Material Name Color |
e of Matsiial o e e S e e e
(% lsotiopic ¢~ Orthotropic Design Concrete vl

Ana!ws Propetty Data~—~——————————————— ~Design Property Data ([Eurocode 2-2004) et
Mass per unit Volume 0.2548 Charact. Conc Cyl Strength, fck 2500.
‘Weight per unit Volume 25 Bending Rein. Yield Stress, fyk 33000.
Modulus of Elasticity 13050000 Shear Reinl. Yield Suess, fywk 33000.
Folsson's Halo 02 I™ Lightweight Concrele
Coelf of Thermal Expansion 6.500E-06 She ath Redue. Factor
Shear Modulus 1270833.33
Cae
2
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3. ANALIZA DHE LLOGARITJA KOMPJUTERIKE

Analiza statike dhe dinamike pér t& pércaktuar reagimin e strukturés ndaj tipeve té
ndryshme t¢ ngarkimit t& strukturés &shté kryer me programin ETABS V9.5.0 dhe SAFE
v12. Modelimi i strukturés né térési dhe i cdo elementi béhet mbi bazén e metodikés s&
elementeve t& fundem (Finite Element Metode- FEM) e cila éshté njé metode e pérafért dhe
praktike duke gjetur pérdorim t& gjere sot né kushtet e epérsise qé& krijon pérdorimi i
programeve kompjuterike.

Analiza dinamike ka ne bazen e saj analizen modale me metoden e spektrit te reagimit.
Ngarkesat dinamike, (sizmike) te llogaritura pranohen si ngarkesa ekuivalente statike dhe
ushtrohen ne vendin e masave te pergendruara. Si baze per metoden e llogaritjeve dinamike
me metoden e spektrit te reagimit sherben analiza e vierave te veta dhe e vektoreve te vete.
Me ane te kesaj metode percaktohen format e lekundjeve vetjake dhe frekuencat e lekundjeve
te lira. Vierat dhe vektoret e vete japin pa dyshim nje pasqyre te qarte dhe te plote per
percaktimin e sjelljes se struktures nen veprimin e ngarkesave dinamike. Numri maksimal i
modeve te kerkuara nga programi &€shté kushtezuar nga vete konstruktori ne n=1I12 mode,
nderkohe ge masat e kateve te ketij objekti jane konsideruar me tre shkallg lirie, nga t& cilat 2
rrotulluese dhe njé translative sipas planit té veté soletés. Frekuenca ciklike f (cikle/sec),
frekuenca rrethore o (rad/sec) dhe perioda T (sec) jane lidhur midis tyre nepermjet
relacioneve: T=1/f dhe f=w/2x. Si rezultat i analizes merren zhvendosjet, forcat e brendshme
(M, Q, N,) dhe sforcimet ¢ ne cdo element te struktures. Analiza me metoden e spektrit te

reagimit &shté kryer duke perdorur superpozimin modal. (Sipas Wilson & Button 1982).

4. NGARKESAT LLOGARITESE NE PROJEKT

5.1 Nearkesat e pérhershme (Dead Loads-DL)

Neé ngarkesat e pérhershme jané pérfshiré: Pesha vetjake e gjithé elementeve mbajtés t&
strukturés beton arme (themele, traré, kolona, pesha vetjake e soletave, shtresave té
dyshemes&, muret ndarés vetémbajtés me tulla me bira, dhe parapetet e ballkoneve, shkalléve

etj). Ngarkesat e normuara qe jane marre ne konsiderate per strukturen e mesiperme jane

P
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DEAD LOADS

Concrete specific gravity: 25.00 kN/m3 Slab coating: 1.50 kN/m?
Steel specific weight: 78.00 kN/m3 Room tiling: 1.50  kN/m?
Header wall weight: 3.60 kN/m* Staircase tiling: 1.30 kN/m?
Stretcher wall weight: 2.10  kN/m? Soil specific gravity: 18.00 kN/m3

5.2 Ngarkesat e pérkohshme (Live Loads-LL)

Si ngarkesa te perkohshme ne strukture jane llogaritur ngarkesat e shfrytezimit te dyshemeve
te dyqaneve, nderkateve te banimit, shkalleve, ballkoneve, taracave etj, te cilat ne menyre te

permbledhur jane paraqitur gjithashtu ne tabelen e meposhtme :

LIVE LOADS

Residences and Offices Floors: 2.00 kN/m?  Parking floors: 5.00 kN/m?
Balconies floors: 5.00 kN/m?  Staircases floors for residences: 3.00 kN/m?
Stores floors: 4.00 kN/m?  Staircases floors for stores: 3.00 kN/m?

Ngarkesat e mesiperme jane te normuara, dhe ne varesi te kombinimit per te cilin do te
kontrollohet struktura, ngarkesat e perhershme (DL) apo ato te perkohshme (LL) shumezohen

me koeficientin perkates te sigurise.

5.3 Nearkesat sizmike: (Earthquarke Loads-EL)

Ne perputhje me studimin inxhiniero-sizmiologjik te sheshit, parametrat e marre ne llogaritje

per eurocode 8 dhe sipas KTP-N.2-89 jane :

PARAMETRAT SIPAS EUROCODE 8

Hesgome Spectrum burctode B Function Cetinition

Shpejtlml I tl‘uallit (PGA) ag = 022g Function Hone [FFene tiecs [n‘m
(7.5 balle, Kategoria 2) e
Darmging Comoction Facks, n e f\:‘!s “':?ow | :
Kategoria e Truallit E dyté i e |
(T1=0.5 sec, T2 = 0.7 sec) e L
Faktori i kategorizimit te tokes sipas llojit S=0.9
Koeficienti i sjelljes se struktures q=3
Koeficienti i rendesise yr=1
e ; B R
Koeficienti i shuarjes (=5% ==l
Faktori i korrigjimit te shuarjes n=l
Faktori i themeleve p=2.0
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Objekt i rregullt ne lartesi

PARAMETRAT SIPAS KTP-N.2-89

Shpejtimi i truallit (PGA) ag=0.22¢g
(7.5 balle, Kategoria 2 )

Kategoria e Truallit E dyte

(L1 =0.5 s8¢, L2 — 0.7 se¢)
Koeficienti i rendesis€ s¢ objekteve k=1
Koeficienti i sizmicitetit kr=0.42
Koeficienti i struktures y=0.25
Koeficienti i shuarjes =5%
Faktori i korrigjimit te shuarjes n=1
Koeficienti dinamik 0.4<p=<2.0

S. KOMBINIMI I NGARKESAVE

Ki=]
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lesponse Specirum. Function Delimiion

Display Graph (751214 , 065)
Carcel

Percaktimi i aftesise mbajtese te struktures €shté kryer duke kombinuar ngarkesat vepruese ne

struktures sipas kombinimeve te meposhtme:

A 1.35G+1.50Q

1B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+eccx 1C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx
1D 1.00G+ 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx 1E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx
1F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx 1G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+eccx
1H 1.00G+ 0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey+eccx 1I 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey+eccx
2B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx 2C 1.00G +0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+eccx
2D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx 2E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx
2F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+eccx 2G 1.00G +0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+ecex
2H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx 21 1.00G +0.30Q + 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx
3B 1.00G+ 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx 3C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx
3D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx 3E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-ecex
3F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx 3G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx
3H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-eccx 31 1.00G +0.30Q + 0.30Exteccy - 1.00Ey-eccx
4B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx 4C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx
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4D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-ecex 4E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-eccx
4F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx 4G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx
4H 1.00G +0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Ey-eccx 41 1.00G +0.30Q + 0.30Ex-eccy - 1.00Ey-eccx

Elementet e struktures jane kontrolluar edhe ne perputhje me deformimet e lejueshme qe
shkaktohen ne to nga veprimi i ngarkesave normative. Ne keto kombinime koeficientet e
kombinimit te ngarkesave jane pranuar njesi.

Efekti i perdredhjes aksidentale &shté perfshire ne llogaritjen e godines duke u inkorporuar
automatikisht ne nivelin e forcave sizmike. Jashteqendersia e veprimit te forcave sizmike per
cdo kat &shté pranuar 5 % e dimensionit te godines perpendikular ne drejtimin sizmik ne
studim.

Ne perputhje me kategorizimin e bere ne EC8, godina e projektuar &shté e klasit III, per te
cilen faktori i rendesise &shté yf=1.

Spostimi i nderkatit (drifti) sipas te dy drejtimeve kane rezultuar brenda kufijve qe
percaktohen ne EC8 per strukturat, elementet jo strukturore te te cilave nuk do te jene duktile.
Per keto struktura kufiri i lejuar per zhvendosjet e nderkatit rezulton ne rendin 0.00333. Nga

llogaritjet, zhvendosjet maksimale te nderkateve sipas te dy drejtimeve kane rezultuar :

Per drejtimin terthor : 0.001244
Per drejtimin gjatesor: 0.001730
Spektri i sjelljes elastike per lekundjen horizontale te truallit éshté percaktuar sipas KTP N2

89 per troje te kategorise se dyte, ku koeficienti dinamik f=2.5% &shté marre 0.65 <3 =0.8/T
< 1.7. Ne perputhje me rekomandimet e KTP N2 89, per lekundjet vertikale &shté pranuar fv
=2/3 .

Spektri i llogaritjes perftohet nga faktorizimi i spektrit te sjelljes elastike me faktoret ge

marrin parasysh reagimin dinamik te struktures. Keta faktore te shkallezimit te spektrit nga
llogaritjet kane rezultuar:
0.9 per lekundjet horizontale.
0.6 per lekundjet vertikale.
MODELI STRUKTUROR OBJEKTI

7.2 Analiza Dinamike e Struktures

Per te pasqyruar sa me sakte karakteristikat dinamike te struktures jane marre ne
konsiderate 12 forma baze lekundjesh. Kjo ka sjelle si rezultat perfshirjen ne lekundje te

pothuajse rreth 98 % te mases se godines.
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7. THEMELET

Bazuar ne raportin e studimit gjeologjik te sheshit ku do ndertohet objekti si edhe ne teorine e
Terzaghit, me shprehjen Meyerhoff, &shté bere llogaritja e aftesise mbajtese te tokes.
Sforcimet qe lindin nen tabanin e themelit jane nen vleren e sforcimeve te lejuara.
Dimensionet ¢ pllakes ne plan jane zgjedhur te tilla qe te arrihet nje shperndarje sforcimesh

ne tabanin e themelit, brenda vlerave te lejuara.
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